
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  841 

 Data 24/12/2021 

 

Oggetto: 

CIG 90288678BF - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI 

TRASPORTO URBANO E TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO DAL 

01/01/2022 AL 31/08/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. (di seguito per brevità Codice); 

- l’avvio della procedura di affidamento dei servizi di trasporto urbano e trasporto scolastico 

avviata attraverso un avviso pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel in data 

25/11/2021 (prot. n. 37553).   

 

PRESO ATTO che il giorno 6 Dicembre alle ore 23:59 è scaduto il termine per la presentazione 

delle offerte mediante ricorso a Sintel, piattaforma telematica di negoziazione messa a disposizione 

da A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia. 

 

PRESO ATTO del Report n. 2847380 della procedura elaborato dalla suddetta piattaforma in data 

12/12/2021, considerato a tutti gli effetti verbale di gara, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, dal quale risulta che: 

- ha presentato offerta un solo operatore economico; 

- è risultata aggiudicataria la Ditta BONOMI S.r.l., con sede a Rogno  (BG) in Via Vittorio 

Veneto n. 30 per l’importo di € 116.900,00 (euro centosedicimilanovecento/00), di cui 

10.332,97 (euro diecimilatrecentotrentadue/97) per il servizio di trasporto urbano ed € 

106.567,03 (euro centoseimilacinquecentosessantasette/03) per il servizio di trasporto 

scolastico, oltre I.V.A. nella misura di legge. 

 

DATO ATTO che in capo all’aggiudicataria è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente e dalla documentazione di gara. 

 

RILEVATO pertanto che l’aggiudicazione, come disposto dall’art. 32, comma 7, del Codice, 

acquisirà efficacia solo dopo la conclusione della verifica della sussistenza dei prescritti requisiti. 

 

ATTESO che: 

- il codice CIG acquisito, riportato in oggetto, identifica la presente procedura; 



- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante il servizio DURC on line 

(Numero Protocollo INAIL_29980538, scadenza validità 06/03/2022). 

 

RITENUTO quindi di aggiudicare i SERVIZI DI TRASPORTO URBANO E TRASPORTO SCOLASTICO – 

PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/08/2022 alla Ditta BONOMI S.r.l., con sede a Rogno (BG) in Via 

Vittorio Veneto n. 30. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2022-2023, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2020 e successive variazioni; 

- il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020 e successive variazioni; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021 e 

successive variazioni. 

 

VISTO l’art. 183 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DATO ATTO che:  

- per il Trasporto Urbano la spesa di € 11.366,27 (IVA compresa) trova copertura finanziaria 

al capitolo 10041.03.2250 - trasporto urbano, del bilancio 2021/2023;  

- per il Trasporto Scolastico la spesa di € 117.223,73 (IVA compresa) trova copertura 

finanziaria al capitolo  04061.03.0110 - spese servizio trasporto alunni, del bilancio 

2021/2023; 

 

RAVVISATO che l'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 dispone che l'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ivi 

compreso l'obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori economici quale 

condizione di ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di 

opere pubbliche. L'Autorità può, altresì, individuare quali servizi siano erogabili a titolo oneroso, 

secondo tariffe determinate sulla base del costo effettivo dei servizi stessi ed i contributi e le tariffe 

previste sono predeterminati e pubblici. 

 

DATO ATTO che, con Delibera del 29/12/2020, n. 1121, l’ANAC ha disciplinato l'ammontare 

delle contribuzioni alla stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, in 

attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della suddetta L. 266/2005 per l’anno 2021. 

 

PRECISATO che l’ammontare del contributo dovuto da questo Ente per la gara in argomento è pari 

ad € 30,00 e RITENUTO, quindi di assumere altresì l’impegno di spesa di € 30,00 a favore della 

medesima Autorità e di imputare la somma al capitolo n. 04061.03.0110, denominato “spese 

servizio trasporto alunni”, del bilancio 2021/2023 precisando che si provvederà al pagamento della 

stessa con l’avvenuta emissione del MAV. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 



VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 in data 24 dicembre 2020 relativo all’attribuzione dell’incarico 

di responsabilità e direzione del Settore Servizi Sociali e Istruzione, all’assistente sociale Dott.ssa 

Daniela Dogali. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

- al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- al servizio Segreteria Generale per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di prendere atto del REPORT DELLA PROCEDURA INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI 

PREVENTIVI, VOLTA AL SUCCESSIVO AVVIO DI UNA PROCEDURA D’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 

SERVIZI DI TRASPORTO URBANO E TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO DAL 01/01/2022 AL 

31/08/2022, effettuata da questo Ente n. 2847380 - elaborato dalla piattaforma SINTEL in data 

12/12/2021- parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare i sopra citati servizi alla Ditta BONOMI S.r.l., con sede a Rogno (BG) in Via 

Vittorio Veneto n. 30 per l’importo di contratto pari ad di € 116.900,00  (euro 

centosedicimilanovecento/00), di cui 10.332,97 (euro diecimilatrecentotrentadue/97) per il 

servizio di trasporto urbano ed € 106.576,03 (euro centoseimilacinquecentosessantasette/03) per 

il servizio di trasporto scolastico, compresi oneri della sicurezza ed oltre IVA nella misura di 

legge. 

3. di impegnare a favore della Ditta BONOMI S.r.l. per lo svolgimento dei servizi in oggetto:  

- per il servizio di trasporto urbano, la spesa comprensiva di IVA di € 11.366,27 

(undicimilatrecentosessantasei/27) che trova copertura finanziaria al capitolo 10041.03.2250 

- trasporto urbano, del bilancio 2021/2023;  

- per il servizio di trasporto scolastico, la spesa comprensiva di IVA di € 117.223,73 

(centodiciasettemiladuecentoventitre/73) che trova copertura finanziaria al capitolo  

04061.03.0110 - spese servizio trasporto alunni, del bilancio 2021/2023; 

4. di dare atto che per entrambi i servizi l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;  

5. di prendere atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del Codice, l’aggiudicazione diverrà 

efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di affidamento in capo 

all’aggiudicataria; 

6. di assumere l’impegno di spesa di € 30,00 ai fini della contribuzione dovuta all'Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC), imputandolo al capitolo n. 04061.03.0110, denominato 



“spese servizio trasporto alunni”, del bilancio 2021/2023, precisando che si provvederà al 

pagamento della stessa con l’avvenuta emissione del MAV;   

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), dando atto che diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 


